

کتابخانه عمومی - دریچه ای به سوی اطلاعات

کتابخانه عمومی که نزدیکترین گذرگاه به سوی اطلاعات است، زمینه های فراگیری دائمی، استقلال در تصمیم گیری و نیز پیشرفت فرهنگی افراد جامعه و گروههای اجتماعی را فراهم می کند.

«منشور یونسکو در سال ۱۹۹۴ میلادی در مورد کتابخانه های عمومی»
به کتابخانه خوش آمدید!

کتابخانه های عمومی برای عموم آزاد و رایگان می باشند. در هر ایالت و شهر فنلاند کتابخانه عمومی وجود دارد که می توان به آنجا رجوع کرده و به مطالعه کتاب و روزنامه پرداخت. هم چنین می توان مواردی مانند کتاب، سی دی (CD) یا نوار ویدئو را از کتابخانه به قرض گرفت. این موارد هم به زبان فنلاندی و هم به زبان های خارجی می باشند.

مطالعه نشاط آفرین است!

کتابخانه هم برای کودکان و هم برای بزرگسالان نشاط و آگاهی می آفریند. شما می توانید از کتابخانه هم در مورد جامعه فنلاند و هم در مورد کشور و فرهنگ خود اطلاعات بدست آورید. حفظ و تقویت زبان مادری مهم بوده و این امر را می توانید با مطالعه امکان پذیر سازید. مطالب مطالعاتی به زبان مادریتان را می توانید از کتابخانه بدست آورید. بوسیله خواندن با صدای رسا می توانید زبان و گویش مادری کودکانتان را نیز حفظ و تقویت کنید.

در کتابخانه هم کتاب های علمی و هم کتاب های ادبی مانند رمان ها، مجموعه اشعار و کتاب های تصویری موجود می باشند. اضافه بر آن روزنامه ها، ماهنامه ها، آموزش زبان، موسیقی، فیلم های سینمایی، بروشورها و مواد اطلاع رسانی نیز در دسترس می باشند. در بیشتر کتابخانه ها کامپیوترهایی نیز هستند که رجوع کنندگان می توانند از آنها استفاده کنند. به کمک آنها می توان به اینترنت راه یافته از پست الکترونیکی نیز استفاده کرد و به منابع اطلاعاتی گوناگونی دست یافت.

کتابخانه برای همه

در فنلاند کتابخانه ها از محبوبیت خاصی برخوردارند. کتابخانه ها از اموال ایالتی و شهری محسوب شده و هزینه آنها از درآمدهای مالیاتی تأمین می گردد. هم چنین دولت نیز بخشی از هزینه آنها را با ارائه کمک های سالانه تأمین می کند. علاوه بر کتابخانه های عمومی، در فنلاند تعداد زیادی کتابخانه های علمی نیز وجود دارند. این کتابخانه ها در درجه نخست برای ارائه خدمات به پژوهشگران، دانشجویان و دانش آموزان در نظر گرفته شده است. با این وجود دیگران نیز می توانند از خدمات آنها استفاده کنند.

تساوی حقوق، آزادی اندیشه و بیان و ابراز دیدگاه های گوناگون از اصول اساسی کار کتابخانه ها در فنلاند می باشند. بدین دلیل است که کتاب ها و مطالب موجود در کتابخانه ها گرایش های سیاسی، مذهبی و یا نظرگاه های گوناگونی را شامل می گردند.

چگونه از کتابخانه ها استفاده کنیم

قوانین و مقرراتی که در کتابخانه رعایت می شوند را می توان از خود کتابخانه بدست آورد. در این دستورالعمل ها موارد ضروری در مورد استفاده از کتابخانه ها بیان شده اند. با قوانین و مقررات کتابخانه خود آشنا شوید.

پرسنل کتابخانه ها نیز افرادی متخصص و آموزش دیده در این زمینه بوده که وظیفه شان پاسخ به پرسش های رجوع

کنندگان خود و کمک به آنها در امر جستجوی اطلاعات است.

مطالعه در کتابخانه

هر کس می تواند به کتابخانه رفته کتاب و روزنامه بخواند یا اینکه به جستجوی جوابی برای پرسش خود باشد. بخاطر داشته باشید که شما تنها فردی نیستید که در کتابخانه هستید. بنابراین به دیگران نیز اجازه دهید در آرامش به مطالعه پرداخته تمرکز حواس داشته باشند.

قرض گرفتن از کتابخانه

به طور کلی کتاب ها و موارد و مطالب دیگر را می توان از کتابخانه به قرض گرفت. با این وجود فرهنگ های جامع بزرگ و روزنامه ها را معمولاً باید در خود کتابخانه مطالعه کرد.

به منظور قرض گرفتن به کارت کتابخانه نیاز دارید. همه افراد ساکن فنلاند می توانند با ارائه گواهی شناسایی آن را دریافت کنند. کودکان نیز می توانند کارت کتابخانه را دریافت کنند به شرطی که یکی از والدین یا شخص دیگری که دارای سن قانونی است بطور کتبی ضامن او گردد. همیشه هنگام قرض گرفتن از کتابخانه باید کارت کتابخانه ارائه شود. کارت کتابخانه، شخصی است و افراد دیگر نمی توانند از آن استفاده کنند. دارنده کارت، خود در قبال موارد قرض گرفته شده بوسیله کارت کتابخانه خود مسئول است. بنابراین از کارت خود خوب مواظبت کنید! به منظور جلوگیری از هر گونه سوءاستفاده به محض مفقود شدن کارت تان آن را به کتابخانه اطلاع دهید.

مدت زمان قرض

همیشه هنگام قرض گرفتن از کتابخانه باید کارت کتابخانه ارائه شود. مدت زمان قرض معمولاً ۴ هفته است ولی در مواردی مانند نوار ویدئو و موسیقی این مدت ممکن است کوتاهتر باشد. تاریخ آخرین موعد بازگرداندن قید شده در رسید قرض را چک کنید تا از آخرین مهلت تعیین شده برای بازگرداندن موارد قرضی آگاه باشید. در صورتی که در بازگرداندن موارد قرضی تأخیر کنید باید هزینه دیرکرد را پرداخت کنید.

کتابخانه ها از اموال عمومی محسوب می شوند

مجموعه های موجود در کتابخانه ها به عموم مردم تعلق دارند بنابراین در تمیز نگهداشتن و نگهداری مورد قرض گرفته شده سخت کوشا باشید. قرض کننده بعد از شما نیز مایل است کتابی را مطالعه کند که تمیز باشد! موارد قرض گرفته را در موعد مقرر بازگردانید تا دیگران نیز بتوانند آن را قرض کنند. چنانچه مورد قرض گرفته شده بوسیله کارت کتابخانه تان مفقود شد و یا آسیب دید، شما خود مسئول پرداخت خسارت آن هستید.

خدمات ویژه

کتابخانه خارجی ها

کتاب ها و دیگر مجموعه های موجود در کتابخانه ها هم به زبان فنلاندی و هم به زبان های خارجی است. با این وجود امکانات کتابخانه ها به جمعیت ایالت و بافت زبانی آن بستگی دارد. بدین ترتیب در کتابخانه های بزرگ مجموعه های فراوانتر و متنوع تری وجود دارند.

چنانچه کتاب های به زبان مادریتان در کتابخانه محل تان یافت نشده و یا تعداد آنها محدود باشند از پرسنل کتابخانه بخواهید تا شما را یاری دهند. کادر کتابخانه تلاش می کنند تا موردی را که تقاضا کرده اید از کتابخانه های بزرگ و یا

اینکه از کتابخانه خارجی ها تهیه نماید.

کتابخانه خارجی ها در محدوده کتابخانه شهر هلسینکی دایر است و هزینه آن را دولت تأمین می کند. این کتابخانه دارای کتاب ها، نوارهای موسیقی و ویدیویی است که در صورت نیاز می توانند در اختیار کتابخانه های دیگر نیز قرار گیرند. علاوه بر آن خود کتابخانه هلسینکی نیز دارای مجموعه هایی به زبان های خارجی است که می توان آنها را از طریق دیگر کتابخانه های کشور به قرض گرفت. در این مورد می توانید از کتابخانه محل تان پرس و جو کنید. هم چنین می توان از طریق اینترنت به مجموعه های موجود در کتابخانه هلسینکی و کتابخانه خارجی ها دسترسی یافت.

آدرس اینترنتی بانک اطلاعاتی (هلمت) بدین شرح است: <http://www.helmet.fi/>

کتابخانه چندفرهنگی ام-سی-ال (MCL)

کتابخانه چند فرهنگی ام-سی-ال یک کتابخانه اینترنتی است که برای خارجی ها در نظر گرفته شده است. شما می توانید با مراجعه به آن برای مثال در مورد کشورتان، روزنامه های اینترنتی زبان های مختلف و یا در مورد کشور فنلاند و کتابخانه ها اطلاعات کسب کنید. برای دسترسی به این بانک اطلاعاتی (ام-سی-ال) می توانید به کتابخانه ای رجوع کنید که دارای ارتباط اینترنتی است. آدرس اینترنتی این بانک اطلاعاتی بدین شرح است :

<http://www.lib.hel.fi/mcl>